
REGIONE PIEMONTE BU36 05/09/2019 
 

Codice A1111C 
D.D. 18 luglio 2019, n. 598 
Pagamento conguagli utenze di energia elettrica e gas naturale delle sedi della Regione 
Piemonte. Impegno di Euro 20.000,00 sul cap. 132350 del bilancio 2019 in favore di una classe 
di fornitori vari. 
 
Premesso che la Regione Piemonte riceve periodicamente bollette e fatture che si riferiscono a 
conguagli  per consumi di annualità precedenti da  vari fornitori di energia elettrica e gas naturale 
per le sedi regionali; 
 
Considerato che i fornitori di cui trattasi, con i quali la Regione Piemonte ha avuto un rapporto 
contrattuale a seguito di adesione a Convenzioni Consip ed SCR – Piemonte attive negli anni 
precedenti a quello in corso, risultano essere i seguenti: 
 
Fornitura Energia Elettrica 
AEG Azienda Energia e Gas Soc. Cooperativa (codice beneficiario 24504) – Adesione alla 
Convenzione SCR – Piemonte per l’anno 2015 (CIG derivato 599719952C)  
AEG  Azienda Energia e Gas Soc. Cooperativa – Adesione alla Convenzione SCR – Piemonte per 
l’anno 2016 (CIG derivato 648631654A )  
NOVA AEG S.p.A.(codice beneficiaro 326855) subentrata ad AEG nella convenzione per l’anno 
2016 a partire dal 1.09.2016( CIG derivato 648631654A ) ;  
NOVA AEG S.p.A. – Adesione alla Convenzione SCR – Piemonte per l’anno 2017 (CIG derivato 
6879654613) 
NOVA AEG S.p.A. – Adesione alla Convenzione SCR – Piemonte per l’anno 2018 (CIG derivato 
72794697D9) 
 
Fornitura Gas naturale e servizi connessi: 
ENERGETIC S.p.A (codice beneficiario 288067) – Adesione alla Convenzione Consip Gas naturale 
8 – Lotto 1 (CIG derivato 66236239D) 
ENERGETIC S.p.A (codice beneficiario 288067) – Adesione alla Convenzione Consip Gas naturale 
9 – Lotto 1 (CIG derivato 70091830CB) 
Estra Energie S.r.l. (codice beneficiario  273871) -  Adesione alla Convenzione Consip Gas naturale 
10 – Lotto 1 (CIG derivato 7446699A68) 
Eni Gas e Luce S.p.A. (codice beneficiario 122413) fornitura gas sede di Roma anno 2017; 
Eni Gas e Luce S.p.A. (codice beneficiario 122413) fornitura gas sede di Roma anno 2018 (Smart 
CIG Z7A21DE70D; 
 
rilevato che, sulla base di una stima dei conguagli che potrebbero essere fatturati, occorre 
impegnare la somma presunta di euro 20.000,00 o.f.i. a favore della classe dei fornitori di energia 
elettrica e gas sopra indicati sul Capitolo n. 132350 del bilancio di gestione finanziaria 2019; 
 
considerato che le predette spese sono da considerarsi urgenti, indispensabili, indifferibili per il 
funzionamento dell’ente e non frazionabili dovendo le bollette-fatture relative alle spese evidenziate 
essere liquidate alle scadenze fissate per non incorrere nella condizione di ritardato pagamento con 
conseguente automatica applicazione ex legge degli interessi di mora (All. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 
Punto 8.6. lettera b); 
 
verificato lo stanziamento dei fondi necessari sul Cap. 132350 del bilancio per l’esercizio 2019 ex 
art. 5.1 dell'allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 in quanto trattasi di obbligazioni concernenti spese 
relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all’art. 1677 c.c.; 



 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
dato atto che il suddetto impegno è assunto secondo il principio della competenza potenziata di cui 
al D.lgs.118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi del D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

 
tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
  
Vista la L.R. n. 23/2008 “ Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”, con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive”; 
visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”; 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile” e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 
vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019  “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte.”; 
vista la legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2019-2021”; 
vista la D.G.R. n.  1 - 8566 del 22 marzo 2019 " Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 
 

DETERMINA 
 
di impegnare sul capitolo 132350 del bilancio 2019 la somma presunta di Euro 20.000,00 o.f.i., di 
cui 3.606,56  per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i. in favore della classe dei beneficiari indicati in 
premessa, per il pagamento di conguagli di annualità precedenti a quella in corso relativi alle utenze 
di energia elettrica e gas naturale presso le sedi regionali; 
 
Transazione elementare: 



Conto Finanziario: U.1.03.02.05.006 
Cofog: 1.03 
Transaz. Unione Eur: 8 
Ricorrente: 3 
Perimetro Sanitario: 3. 
 
di dare atto che il predetto impegno è assunto secondo il principio della competenza potenziata di 
cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
Di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 
33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione trasparente dei seguenti dati: 
 

- Il Dirigente Responsabile: Ing. Stefania CROTTA; 
- Modalità individuazione del beneficiario: Adesione a Convenzioni S.C:R. Piemonte e 

Consip; 
- Beneficiari:  

AEG Azienda Energia e Gas Soc. Cooperativa (codice beneficiario 24504) con sede legale 
in Via dei Cappuccini, 22/A – 10015 IVREA (To) C.F. e P.IVA 00488490012 
NOVA AEG S.p.A.(codice beneficiaro 326855) con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 – 
13100 Vercelli (VC) C.F. e P.IVA 02616630022 
ENERGETIC S.p.A (codice beneficiario 288067) con sede a San Miniato (Pi – c.a.p. 56028) 
– Via Marco Polo n. 5  C.F. – P. IVA 00875940793 
Estra Energie Srl (codice beneficiario  273871) con sede in via Ugo Panziera, 16 - 59100 
Prato C.F. e  P. IVA : 01219980529 
Eni Gas e Luce S.p.A. (codice beneficiario 122413) con sede legale in Piazza Vanoni 1, 
20097 San Donato Milanese (MI) (Codice fiscale e Partita IVA: 12300020158) 

- Importo: Euro 20.000,00 o.f.c.  
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Responsabile del Settore 
   Ing. Stefania CROTTA 

SP 


